
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ

КАЗАН ШЭЬЭРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕР0МЛЕГЕНЕЦ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

МЭГАРИФ
ИДАРЭСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫ К

№ S& jot-oS'-o £L

О проведении в г.Казани мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 23Л2.2022 №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 
году» и письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
09.02.2023 № 02-41 «О направлении плана-графика и порядка проведения 
всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства образования 
и науки Республики Татарстан (далее -  МОиН РТ) от 20.02.2023 № под-341/23 «О 
проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году» (далее -  
Приказ), в целях осуществления мониторинга системы образования, в том числе 
мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с ФГОС общего 
образования приказываю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 
образовательных организациях г.Казани, реализующих программы основного 
общего образования, с 15 марта по 20 мая 2023 года по учебным предметам в 
соответствии с перечнем (приложение к приказу).

2. Начальникам районных отделов образования:
2.1. организовать проведение ВПР в общеобразовательных организациях по 

учебным предметам и в сроки, указанные в приложении к настоящему 
приказу;

2.2. назначить координаторов, ответственных за проведение ВПР, на уровне

2.3. обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
образовательных организаций в списки участников ВПР, в том числе 
авторизацию в Федеральной информационной системе оценки качества 
образования;

районов;

Документ создан в электронной форме. № 327/02-05-02 от 22.02.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 1 из 6. Страница создана: 27.02.2023 11:24

* " И  ЭЛЕКТРОННЫЙ
Й м 0  Т А ТА Р С Т А Н



2.4. организовать подготовку в соответствии с Дорожной картой и 
объективное проведение ВПР в общеобразовательных организациях в 
соответствии с Порядком проведения ВПР, утвержденными Приказом 
МОиН РТ в 2023 году;

2.5. предусмотреть особенности участия в ВПР обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья;

2.6. предоставить альтернативную возможность выполнения работ в 
компьютерной форме по учебным предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание» обучающимся 5-8 классов;

2.7. организовать объективную коллегиальную проверку работ на базе 
образовательной организации, либо в месте, определенном районным 
отделом образования;

2.8. провести разъяснительную работу с руководителями образовательных 
организаций по порядку проведения и использования результатов ВПР;

2.9. организовать мониторинг соблюдения информационной безопасности 
при подготовке, проведении и проверке ВПР в образовательных 
организациях;

2.10. организовать мероприятия по привлечению и аккредитации 
общественных наблюдателей для проведения и проверки ВПР;

2.11. провести сравнительный анализ ВПР и использовать результаты работ 
для корректировки программ развития общеобразовательных 
организаций, основных общеобразовательных программ.

3. Руководителям общеобразовательных организаций г.Казани, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования:

3.1. приказом по учреждению назначить ответственного за проведение ВПР;
3.2. актуализировать локальные нормативные акты о порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом 
проведения ВПР;

3.3. обеспечить качественную организацию, объективное проведение ВПР и 
достоверность результатов оценочных процедур;

3.4. обеспечить сбор, ведение и предоставление данных для проведения ВПР;
3.5. провести разъяснительную работу с родителями , (законными 

представителями) обучающихся по порядку проведения и 
использованию результатов ВПР;

3.6. сформировать комиссию для проверки ответов ВПР, обеспечить 
объективность проведения и проверки ВПР;

3.7. обеспечить соблюдение информационной безопасности при подготовке, 
проведении и проверке ВПР;

3.8. внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в дни 
проведения ВПР, сохраняя режим работы (перемены и график питания);

Документ создан в электронной форме. № 327/02-05-02 от 22.02.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 2 из 6. Страница создана: 27.02.2023 11:24

0 ¥ И  ЭЛЕКТРОННЫЙ
Я я 0  ТА ТАР СТАН



3.9. соблюдать при проведении ВПР рекомендации по организации работы 
образовательных организаций в условиях сохранения рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

3.10. провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов 
ВПР 2023 года и текущей успеваемости;

3.11. использовать результаты исследований для корректировки программ 
развития, а также для определения образовательной траектории 
обучающихся.

4. Методическим объединениям учителей-предметников обеспечить участие в 
подготовке, проведении и анализе результатов ВПР.

5. Возложить персональную ответственность за объективность проведения и 
проверки результатов ВПР на руководителей общеобразовательных 
учреждений г.Казани.

6. В случаях выявления фактов умышленного искажения результатов ВПР 
принять управленческие решения в отношении должностных лиц, допустивших 
ненадлежащее исполнение служебных обязанностей.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Г. Ф. 3 алялетдинова. 
+7(843)223-23-80 (доб.206)

Документ создан в электронной форме. № 327/02-05-02 от 22.02.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 3 из 6. Страница создана: 27.02.2023 11:24

f * И ЭЛЕКТРОННЫЙ
Т А ТА Р СТ А Н



График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году

Период
проведения Класс

С 15 марта 
по 20 мая

4,5,6

Учебный предмет

Русский язык
Математика
Окружающий мир
Русский язык
Математика
История
Биология
Русский язык
Математика

Русский язык 
Математика

Русский язык
Математика
Русский язык
Математика
Математика, Физика 
(с углубленным 
изучением предмета)
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык
История
Биология
Г еография
Обществознание
История
Биология
Г еография
Обществознан ие
Физика
История
Биология
Г еография
Обществознание
Физика
Химия

С 4 апреля 
по 17 марта

История

5,6,7,8 Биология
Г еография
Обществознание

Примечание

В штатном режиме.
Всероссийские проверочные работы (далее 
- ВПР) по конкретному предмету 
проводятся во всех классах данной 
параллели.

В штатном режиме.
Выборочное проведение ВПР с контролем 
объективности результатов_____________

В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету проводятся 
во всех классах данной параллели

В штатном режиме.
ВПР проводятся в классах с углубленным 
изучением предмета данной параллели
В штатном режиме.
ВПР проводятся во всех классах данной 
параллели____________

В штатном режиме.
ВПР в параллели 6, 7, 8 классов проводятся 
для каждого класса по двум предметам на 
основе случайного выбора.
Информация о распределении предметов 
по классам в параллели предоставляется в 
образовательную организацию через 
личный кабинет в Федеральной 
информационной системе оценки качества 
образования

В штатном режиме.
При проведении ВПР предоставляется 
альтернативная возможность выполнения 
участниками работ в компьютерной форме

I 8 апреля
5,6,7.8

История
Биология
Г еография

Резервный день для выполнения 
участниками работ в компьютерной форме

Документ создан в электронной форме. № 327/02-05-02 от 22.02.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф. ■ ЭЛЕКТРОННЫЙ
Страница 4 из 6. Страница создана: 27.02.2023 11:24 Т А ТА Р СТ А Н



Обществознание
С 1 марта 

по 25 марта 10 Г еография В режиме апробации

С 1 марта 
по 25 марта

11

История

В режиме апробации

Биология
География
Обществознание
Физика
Химия
Английский язык
Немецкий язык
Французский язык

С 13 марта 
по 18 марта 11

Единая проверочная 
работа по социально- 
гуманитарным 
предметам

В режиме апробации.
Выборочное проведение ВПР с контролем 
объективности результатов

Документ создан в электронной форме. № 327/02-05-02 от 22.02.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 5 из 6. Страница создана: 27.02.2023 11:24

f " i  ЭЛЕКТРОННЫЙ
ТА ТАРСТ АН



Лист согласования к документу № 327/02-05-02 от 22.02.2023
Инициатор согласования: Залялетдинова Г.Ф. Главный специалист Управления
образования
Согласование инициировано: 27.02.2023 11:26

Лист согласования Тип согласования: последовательное

№ ФИО Передано на 
визу

Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

1 | Уразова И.М.
I

27.02.2023 
- 11:26

Согласовано 
27.02.2023 - 

17:22
-

2 Сиразиева Э.Р. 27.02.2023 
- 17:22

Согласовано 
28.02.2023 - 

09:57
-

I
2 Ризванов И.А. / 

Сиразиева Э.Р.
28.02.2023 

- 09:57

Подписано 
28.02.2023 - 

09:57 
(Сиразиева 

Э.Р.)

-

Документ создан в электронной форме. № 327/02-05-02 от 22.02.2023. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 6 из 6. Страница создана: 28.02.2023 09:57

0 " й  ЭЛЕКТРОННЫЙ 
Ш ш Г Т А ТА PC ТАН


